Pir İbrahim-i
Gülşeni’den bir halifesini İstanbul’da bırakması ricası üzerine Hasan Zarifi Efendi
burada kalmış ve 41 sene Durmuş Dede Tekkesi’nde şeyhlik yapmıştır (Köseoğlu,
2016). Nevizade Ataî’nin verdiği bilgilere göre Hasan Zarifî Efendi’nin İstanbul’a
gelişi H. 935 (M. 1528-1529) tarihinde vuku bulmuş, sadrazam Rüstem Paşa
tarafından kendisine Lanka Mahallesi’nde bina eylediği zaviye ihsan edilmiştir. İyi
derecede Arapça ve Farsça bilen Hasan Zarifi Efendi’nin Kâşifü’l-Esrâr Matlaü’l-
Envâr isimli Mesnevi şerhi bulunmaktadır (Kunt, 2015). 1569 yılında vefat edince
Rumelihisarı’nın hemen yanında Durmuş Dede Tekkesi haziresine defnedilmiştir.
Vefatı üzerine düşülen tarihte, “Zarifî’nin diriga gitdi ruhu 977 (1569)” ifadeleri yer
almıştır (Mehmed Raif, 1314; Küçükdağ vd., 2015; Yücer, 2003; Göncüoğlu, 2016;
Kut-Eldem, 2010). Durmuş Dede Tekkesi binasının bitişiğinde yer alan Hasan-ı Zarifi
Efendi’nin türbesi, kâgir bir yapı olarak inşa edilmişti. Duvarları, bir sıra kesme küfeki
taşı ve iki sıra tuğla ile örülmüştü (Göncüoğlu, 2016).

3. XIX. Yüzyılda Durmuş Dede Tekkesi
Bostancıbaşı Defteri’nde 1802 yılında Kayalar Camii4 ile Baltalimanı Taş

İskelesi arasında 47 yalı, 6 hane, 3 iskele, Hisar Mektebi, hamamı, kahve dükkânı, tatlı
su sebili ve nöbet yeriyle birlikte Durmuş Dede Tekkesi de kayıtlıdır.” (Göncüoğlu,
2016). H. 1231 (M. 1815/1816) yılında Divan tezkeresi gereğince kasapbaşı tarafından
“Rumelihisarı yakınındaki Durmuş Dede Tekkesi”ne kurban olarak 1 adet koyun
verilmiştir (BOA, DBŞM.KSBD, 12141).

Arşiv kayıtlarına ve kaynaklara göre XIX.

Mehmed
Süreyya’nın Sicill-i Osmanî’sindeki bilgiler daha çok biyografik bilgilerdir: “Durmuş
Dede Akkirman etrafından bir meczub olmağla bir gemi reisi getirüb Rumeli Hisarı’na
bırakmışdır. Giderek erbab-ı sefayin hüsn-i itikad edüb nüzur ve sadakât ile çerağını
pür etmeye başladılar. Yirmi sene taifelerin mutekidi olub şöhret aldı. 1021 (1612)’de
vefat edüb üzerine türbe yapıldı. El’an sefayin-i şiraiyye geçdikde oraya odun ve
sair eşya bırakırlar.” (Mehmed Süreyya, 1311) Ayvansarayî, Durmuş Dede hakkında
daha da ayrıntılı -ama yine Bektaşilerle bağlantısı bulunmayan- bilgiler vermektedir.
Hadikatü’l-Cevami’de Durmuş Dede ile alakalı şu bilgiler bulunmaktadır:

Tekkenin gemiciler tarafından verilen hediye erzakı el’an eksik değildir.
Durmuş Dede’nin İstanbul’a gelmesi Sultan Ahmet devrinde olup ölümü de yine o padişahın
zamanında Hicri 1025 (M. 1616) senesindedir. Tekkenin dışında bir yere defnedilmiştir.
Sonra muhiblerinden biri üstüne bir ahşap türbe yaptırmıştır.” 7

XIX. yüzyıl sonlarının İstanbul üzerine yazılmış olan önemli kaynaklarından
biri olan Mirat-ı İstanbul isimli eserinde Mehmed Raif, Durmuş Dede Dergâhı’nın
Halveti tarikatına mensup olduğunu belirtmektedir. Mehmed Raif, Ayvansarayî’nin
anlatımını neredeyse aynen almaktadır:

“Durmuş Dede: Bu zat mecazib-i İlahiyeden olub Akkirman nam beldede sakin iken bir gün
gemilerin biriyle İstanbul’a gelüb Rumeli Hisarı’nda ve Kayalar Mezaristanı nihayetindeki
zaviyede hemşehrilerinden Ali Baba nam zat zaviyedar olmağla bu dahi yanında iskân
etmişti. Mürur u ubur eden sefine sahiblerinden bazıları bunu tanıdıklarından hedaya misillü
zehaire dair şeyler itasıyla isticlab-ı dua-yı hayr etmeleriyle bilcümle ashab-ı sefaine bu âdet
olarak ilelan nüzurat eksik değildir. Mumaileyh 1025 (1616) tarihinde irtihal-i dar-ı beka
eylemiştir. Zaviyenin haricinde defîn-i hak olmağla badehu muhiblerinden birisi üzerine bir
haşebî türbe bina eylemişdir. Türbesi dîvarında mestur olan beyit şudur: Hâkpâ-yı evliyâya
yüzünü sürmüş dede/Bu hisârın kutbu olmuş hazret-i Durmuş Dede. İşbu zaviyenin banisi
Hasan Zarifî Efendi’dir. Mumaileyh İbrahim Gülşenî hulefasından imiş bu mısra vefatına
tarih düşmüştür. Zarifî’nin diriga gitdi ruhu 977 (1569)” (Mehmed Raif, 1314)

1867 yılında Seyyid Mehmet Said Efendi’nin idaresinde ve faaliyette olduğu
anlaşılan tekkeye bu yılın Muharrem ayında Evkaf Nezareti tarafından eskiden beri
sürmekte olan ve “Muharremiye” adıyla anılan 30 kuruş yardımda bulunulmuştur
(BOA, EV.MH, 1267/65).

Günümüzde M. Tayyib Gökbilgin Rumelihisarı ile ilgili derlediği bilgilerin son
bölümünde yukarıdan beri Durmuş Dede ve tekkesiyle ilgili zikredilen kaynaklardaki
bilgileri şu şekilde özetlemektedir:

“Rumelihisarı’nın en büyük hususiyeti, sonradan buradaki Kayalar mezarlığındaki
mescidin yanında, H. 935 (M. 1528) tarihinde Şeyhülislam Kemalpaşazade’nin fetvasıyla
katledilen ve ‘Oğlan Şeyh’ namıyla maruf olan İsmail Maşuki’nin medfun olması ve bir de
Durmuş Dede Tekkesi’ni ihtiva etmesi oldu. Bu zatı Tanrı meczuplarından olarak gösteren
kaynaklarımız onun XVII. asır başlarında Akkirman’dan geldiğini ve burada mevcut
zaviyede zaviyedar bulunan hemşerisi Ali Baba’nın yanında yerleştiğini, Boğaz’dan gelip
geçen gemilerin bunu bilerek her zaman ona hediye bıraktıklarını ve onun hayır duasını
tahsile ehemmiyet verdiklerini kaydederler. Durmuş Dede Hicri 1025 de (1616-1617) vefat
edince buraya defnolunmuş ve sonradan üzerine ahşaptan bir türbe yaptırılmıştır ki, bu türbe
ve dergâha teberrular yakın zamana kadar devam etmiş ve odununu, zahiresini İstanbul’da
satıp Karadeniz’e selametle çıkmak isteyen küçük deniz vasıtaları buradan geçerken, rıhtıma
bir parça eşya bırakmayı adet edinmişlerdi.